
 

HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS 

1 
 

SESIÓN ORDINARIA 

VIERNES, 20 DE DICIEMBRE DE 

2024 

 

BAJO LA PRESIDENCIA DEL SEÑOR 

PRESIDENTE DEL CONGRESO 

NACIONAL, SEÑOR SENADOR 

BASILIO NÚÑEZ 

SON LAS 09:57 HORAS. 

SEÑOR PRESIDENTE DEL 

CONGRESO NACIONAL: Muy, pero muy 

buenos días, colegas parlamentarios, 

señores senadores, señoras senadoras, 

señores diputados, señoras diputadas. Un 

honor recibirles nuevamente a los señores 

diputados, en la persona del presidente de 

la Cámara de Diputados; un saludo cordial 

especialmente a ustedes, apreciado colega 

parlamentario y colega médico, Raúl 

Latorre. 

Estamos acá para la instalación de 

la Comisión Permanente 2024-2025. 

Siendo las 09:57 horas, vamos a dar inicio 

a la sesión con el cuórum correspondiente. 

Por secretaría se hará lectura a la 

Resolución N° 1467 de la Honorable 

Cámara de Senadores de fecha 11 de 

diciembre de 2024 y 2508 de la Honorable 

Cámara de Diputados de fecha 17 de 

diciembre de 2024, que integran la 

Comisión Permanente del Congreso 

Nacional para el periodo del receso 

legislativo 2024-2025. 

SECRETARIO GENERAL: Resolución 

N° 1467 de la Cámara de Senadores, por la 

cual se designa a 6 senadores titulares y 3 

senadores suplentes para integrar la 

Comisión Permanente del Congreso 

Nacional. 

EL PRESIDENTE DE LA 

HONORABLE CÁMARA DE 

SENADORES: 

RESUELVE 

Artículo 1°. Designar a 6 senadores 

titulares y 3 senadores suplentes para 

integrar a la Comisión Permanente del 

Congreso Nacional de conformidad con lo 

establecido en el artículo N° 218 de la 

Constitución Nacional.  

Titulares: Senadores. Lilian 

Graciela Samaniego González, Juan 

Carlos Luis Galaverna Ortega, Zenaida 

Concepción Delgado Benítez, Patrick Paul 

Kemper Thiede, Dionisio Oswaldo 

Amarilla Guirland, José Daniel Oviedo 

Antúnez.  

Suplentes. Natalicio Esteban Chase 

Acosta, Mario Alberto Varela Cardozo y 

Ever Federico Villalba Benítez.  

Artículo 2°. Comunicar a quienes 

corresponda y cumplido archivar. 

Resolución N° 2505 de la Cámara 

de Diputados que integra a la Comisión 

Permanente del Congreso para el periodo 

de receso 2024-2025. 

Asunción 17 de diciembre de 2024. 

El presidente de la Honorable Cámara de 

Diputados de la Nación  

RESUELVE 

 Artículo 1°. Integrar la Comisión 

Permanente del Congreso de conformidad 

al artículo N° 218 de la Constitución para 

el periodo de receso comprendido desde el 

21 de diciembre de 2024 hasta el 1 de 

marzo de 2025 con los siguientes diputados 

nacionales: 

 

 Titulares: Miguel Ángel Del Puerto 

Silva, Esteban Martín Samaniego Álvarez, 

Benjamín Cantero Ramírez, Néstor David 

Castellano Escobar, Alejandro Darío 

Aguilera Elizaur, Santiago Alfredo Benítez 

Cáceres, Edgar Gustavo Olmedo Silva, 



 

HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS 

2 
 

Daniel Fernando Centurión González, 

Jorge Ramón Ávalos Mariño, Pedro José 

Gómez Silva, Adrián Darío Váesken 

Vázquez, Johanna Paola Ortega 

Ghiringhelli. 

Suplentes; José Domingo Adorno 

Mazacotte, Betina Rosmaría Aguilera 

Paniagua, José Ramón Rodríguez Maciel, 

Francisco Osvaldo Manuel Petersen 

Veiluva, Dalia Marlene Estigarríbia y Luis 

Federico Franco Alfaro.  

Artículo 2° Dar cuenta 

oportunamente de la presente resolución a 

la Honorable Cámara de Diputados. 

Artículo 3°. Comunicar a quienes 

corresponda y cumplido archivar.  

SEÑOR PRESIDENTE DEL 

CONGRESO NACIONAL: Continuamos. 

Invito a la señora senadora Lilian 

Samaniego a presidir esta reunión de 

conformidad al artículo N° 2 del 

Reglamento de la Comisión Permanente a 

fin de proceder a la ejecución de las 

respectivas autoridades deseándole éxitos 

en sus funciones. 

Nosotros con el presidente de la 

Cámara de Diputados vamos a quedar a 

presenciar la instalación de la Comisión 

Permanente. Muchas gracias.  

SEÑORA SENADORA LILIAN 

SAMANIEGO: Buen día para todos. Señor 

presidente del Congreso Nacional, señor 

senador Basilio Núñez, señor presidente de 

la Cámara de Diputados, doctor Raúl 

Latorre. Señores senadores y señores 

diputados. Señores diputados, señoras 

diputadas.  

Vamos a dar, en este estadio, inicio 

a la sesión, o sea, continuidad a la sesión 

de la Comisión Permanente para elegir en 

este estadio a un presidente, un 

vicepresidente y dos secretarios. Por 

mayoría simple. 

El que quiera hacer uso de la 

palabra, por favor, se anotan. Tiene uso de 

la palabra el señor diputado Santiago 

Benítez. 

SEÑOR DIPUTADO SANTIAGO 

BENÍTEZ: Muy buenos días, señora 

senadora. Buenos días a todos los señores 

senadores y colegas diputados. Es para 

proponer el nombre del colega diputado 

Miguel Ángel del Puerto para presidir la 

Comisión Permanente del Congreso 

Nacional. 

Tiene una solidez, una experiencia y 

trayectoria legislativa; por ende, creo 

firmemente que va a honrar ese cargo y va 

a estar representando a todos los miembros 

del Congreso Nacional. Señor diputado 

Miguel Ángel del Puerto tiene mi confianza 

y mi apoyo para presidir la Comisión 

Permanente, señora senadora. 

SEÑORA SENADORA LILIAN 

SAMANIEGO: Tiene uso de la palabra el 

señor diputado Néstor Castellano.  

SEÑOR DIPUTADO NÉSTOR 

CASTELLANO: Muy buen día, señora 

presidenta. Un saludo muy especial al 

señor presidente de la Cámara de 

Senadores, doctor Basilio Núñez. Al 

apreciado y querido presidente de la 

Cámara de Diputados, doctor Raúl 

Latorre. A los colegas parlamentarios, 

señoras senadoras, señores senadores, 

señoras diputadas, señores diputados.  

A los efectos de secundar, en todos 

sus términos, la moción planteada por el 

colega diputado nacional Santiago Benítez, 

apoyando la postulación del colega 

diputado Miguel del Puerto. El doctor 

Miguel del Puerto de profesión médico, 

electo 3 veces consecutivas por su querido 

departamento de Caaguazú, presidente de 



 

HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS 

3 
 

la Comisión de Salud de la Cámara de 

Diputados, una persona con muchas 

virtudes, a quien le adorna realmente 

especialmente su don de gente, su sencillez, 

su humildad, su capacidad aglutinadora y, 

por sobre todo, de poner paño frío muchas 

veces en las situaciones más candentes. 

Entonces, mi apoyo también para el 

querido y apreciado colega Miguel del 

Puerto. Muchas gracias, señor presidente. 

 

SEÑORA SENADORA LILIAN 

SAMANIEGO: En este estadio pido 

permiso a la plenaria para secundar la 

propuesta hecha por los diputados Benítez 

y Castellano, conociendo la trayectoria 

parlamentaria, el don de gente, la 

experiencia, el oficio de haber sido elegido 

3 veces diputado por el departamento de 

Caaguazú, a través del Partido Colorado, 

el diputado Miguel Ángel del Puerto, quien 

ya fuera presidente de la Comisión 

Permanente, no recuerdo qué año, entonces 

estoy segura que va a conducir esta 

comisión a la altura de las circunstancias, 

con el respeto, en el disenso de los señores 

diputados y de los señores senadores que 

integramos esta Comisión Permanente.  

No habiendo oradores inscritos, 

ponemos a consideración. 

A votación.  

No sé si la Cámara, por favor. 

Diputado Dani Centurión, ¿está de 

acuerdo con la propuesta?  

SEÑOR DIPUTADO DANIEL 

CENTURIÓN: Sí, gracias. Gracias señora 

presidenta. Aprovechar la oportunidad de 

saludar al presidente del Congreso, el 

señor senador Bachi Núñez, al señor 

presidente de la Cámara de Diputados, el 

señor diputado Raúl Latorre, y a todos los 

colegas congresistas, plenamente de 

acuerdo y me sumo mi voto a la presidencia 

de Miguel del Puerto. 

SEÑORA SENADORA LILIAN 

SAMANIEGO: Muy bien, gracias.  

Entonces, a consideración. A 

votación. Por unanimidad. 

APROBADO. 

Electo doctor diputado Miguel 

Ángel del Puerto como presidente de la 

Comisión Permanente. Y le pido que venga 

a presidir para la elección del 

vicepresidente y de los 2 secretarios. 

Gracias. 

SON LAS 10:07 HORAS  

ASUME LA PRESIDENCIA EL 

SEÑOR DIPUTADO MIGUEL DEL 

PUERTO 

SEÑOR PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN PERMANENTE: Muy 

buenos días. Antes que nada, nuevamente, 

mi saludo al querido presidente del 

Congreso, senador Basilio Núñez, al 

querido colega, diputado y médico, 

presidente de la Cámara, diputado Raúl 

Latorre, queridos senadores, senadoras, 

diputados, diputadas.  

Proseguimos con la elección del 

orden del día, que es la elección de un 

vicepresidente, y concedo el uso de la 

palabra a la senadora Zenaida.  

SEÑORA SENADORA ZENAIDA 

DELGADO: Buenos días, colegas. Buenos 

días, señor presidente de la Cámara de 

Diputados, buenos días, señor presidente 

de la Cámara de Senadores.  

 

Mi propuesta es, como 

vicepresidente, al amigo y colega Dionisio 

Amarilla. Gracias. 



 

HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS 

4 
 

SEÑOR PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN PERMANENTE: Muchas 

gracias senadora. Señora senadora Lilian 

Samaniego, tiene el uso de la palabra. 

SEÑORA SENADORA LILIAN 

SAMANIEGO: Gracias presidente. Para 

secundar la moción hecha por la senadora 

Zenaida Delgado, y secundando la moción 

para que el vicepresidente actual de la 

Cámara de Senadores sea el vicepresidente 

de la Comisión Permanente, el senador 

Dionisio Amarilla, por su experiencia, por 

siempre la predisposición de trabajar en 

forma conjunta respetando a todos, 

entonces, también el oficio de político, de 

pertenecer al Partido Liberal Radical 

Auténtico.  

Él ya fue colega mío en el periodo 

pasado y lamentablemente fue, perdió en 

aquel entonces la investidura en forma 

injusta, y actualmente nuevamente colega a 

través de los votos que le dio la gente.  

Entonces, secundo la moción de la 

senadora Zenaida, presidente, para que el 

senador Dionisio Amarilla sea 

vicepresidente de la Comisión Permanente. 

Gracias.  

SEÑOR PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN PERMANENTE: Muchas 

gracias, senadora. El senador Patrick 

Kemper tiene uso de palabra. 

SEÑOR SENADOR PATRICK KEMPER: 

Gracias presidente. Saludos a todos los 

colegas con el mayor respeto, antes que 

nada. 

Solamente para hacer mía también 

las palabras muy bien expuestas por parte 

de la señora senadora Lilian Samaniego, y 

acompañar su secundación sobre la 

propuesta del senador Dionisio Amarilla 

para que sea vicepresidente de nuestra 

Comisión Permanente. 

Es todo señor presidente, gracias. 

SEÑOR PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN PERMANENTE: No 

habiendo más oradores inscritos, ponemos 

a consideración la propuesta de la 

senadora Zenaida Delgado y ya secundada 

por varios senadores. 

A votación. Suficiente mayoría.  

APROBADA. 

Electo vicepresidente el querido 

senador Dionisio Amarilla. 

Ahora procedemos a la elección de 

dos secretarios. Diputado Ávalos Mariño 

tiene uso de palabra. 

SEÑOR DIPUTADO JORGE ÁVALOS: 

Muchas gracias, presidente. Éxitos en esta 

nueva función. Saludos también al señor 

presidente del Congreso Nacional, Basilio 

Núñez, al presidente de la Cámara de 

Diputados, doctor Raúl Latorre, y a todos 

los parlamentarios presentes. 

Hago uso de palabra para proponer 

como secretario parlamentario de la 

Comisión Permanente al diputado nacional 

representante del Departamento Central, 

Pedro José Gómez Silva, actual presidente 

de la Comisión de la Juventud y Bono 

Demográfico de la Cámara de Diputados, 

y el parlamentario más joven de la Cámara 

de Diputados, así es que la juventud va a 

tener un digno representante en esta mesa 

directiva de la Comisión Permanente, 

presidente.  

SEÑOR PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN PERMANENTE: Muchas 

gracias, diputado. Tiene uso de palabra el 

senador Dionisio Amarilla. 

 

SEÑOR SENADOR DIONISIO 

AMARILLA GUIRLAND: Muchas 

gracias, presidente. Buenos días a los 



 

HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS 

5 
 

colegas, a los medios de prensa. Buenos 

días al presidente del Senado y Congreso 

Nacional, el doctor Basilio Núñez, al 

presidente de la Cámara de Diputados. 

En primer lugar, agradecer la 

confianza de los colegas legisladores por la 

nominación a la vicepresidencia. Creo que 

tenemos que hacer un contrapeso los 

economistas, ya tenemos un presidente en 

el Senado médico, otro un diputado médico 

y ahora permanente, en la permanente otra 

vez un médico. Entonces, en la línea con el 

Presidente de la República, hacemos el 

contrapeso nosotros en la vicepresidencia.  

Y en lo que respecta a la Secretaría, 

quiero proponer a una dama para ese 

espacio, una colega a quien, no por 

reciprocidad solamente Zenaida, sino 

porque con el trabajo y como todos 

nosotros, con luces y sombras, se ha 

ganado el respeto, la confianza, la 

simpatía; empatiza con la gente.  

Entonces, quiero proponer a la 

señora senadora Zenaida Delgado, si me 

permiten, y acompañen por favor la 

propuesta para que haga en esa labor con 

“Pedrito”, el trabajo en ese espacio de 

responsabilidad en estos 2 meses que 

tenemos como tarea atender las cuestiones 

que se decidan así hacerlo. Muchas 

gracias.  

SEÑOR PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN PERMANENTE: Muchas 

gracias senador.  Tenemos a consideración, 

tenemos dos secretarías, podemos votar ya 

por ambas secretarías. 

Entonces, a consideración, 

unanimidad. 

APROBADAS. 

 

Por unanimidad son electos los 

secretarios, el diputado Pedro José Gómez 

y la senadora Zenaida Delgado. Muchas 

felicidades.  

Como segundo punto de la hora del 

día, establecer día y hora de sesiones 

ordinarias de la comisión permanente de 

conformidad al artículo 3º, inciso b), del 

reglamento de la mencionada comisión. 

Se ofrece uso de palabra a quien 

quiera proponer día y hora de nuestras 

sesiones. Diputado Pedro Gómez, tiene el 

uso de la palabra. 

SEÑOR DIPUTADO SERGIO GÓMEZ: 

Gracias presidente. Muchas felicidades por 

esta oportunidad que le estamos 

entregando también a todos los colegas con 

la confianza entera de su gran trabajo que 

seguramente lo va a realizar. 

Presidente, para proponer un poco 

los días, el día miércoles, creo que el año 

pasado ya lo hicimos el día miércoles, y la 

hora, 9 horas. A disposición de los colegas, 

si les parece, cada 15 días, cada 15 días 

normalmente, presidente, era lo que estaba 

establecido también el año pasado. 

Gracias.  

SEÑOR PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN PERMANENTE: Muchas 

gracias, diputado. ¿Alguna otra? Senador 

Patrick Kemper tiene uso de palabra. 

SEÑOR SENADOR PATRICK KEMPER: 

Gracias presidente. Para acompañar la 

propuesta que hizo el compañero recién, y 

solicitar, entiendo que en el reglamento 

interno está, pero que se mantenga la 

modalidad híbrida, tanto presencial como 

virtual. Es todo, presidente. 

 

SEÑOR PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN PERMANENTE: Gracias. 

Bueno, con dicha sugerencia del senador 

Patrick Kemper, la propuesta de los días 



 

HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS 

6 
 

miércoles a las 9 horas, manteniendo la 

posibilidad de la presencia virtual.  

A consideración, nueve 9 horas, con 

30 minutos de tolerancia, como siempre. 

Suficiente mayoría. 

APROBADO.  

Hacemos llegar nuestro saludo al 

senador Nano Galaverna.  

Bueno, la propuesta aprobada es, 

los miércoles a las 9 horas y para primera 

sesión de la comisión permanente el 

miércoles 15 de enero.  

A consideración. Suficiente 

mayoría. 

APROBADO.  

 

Sin otro punto que tratar, 

agradeciendo la presencia y nuevamente la 

consideración hacia mi persona para 

presidir tan alto honor. Desearle feliz resto 

de jornada a todos. Muchas gracias. 

SON LAS 10:16 HORAS. 

 


